

T.S.İ.P. MERKEZ YÜRÜTME KURULU'NA RAPOR

Devrimci mücadelenin, işçi sınıfının yoğunlaştığı büyük merkezlerin dışına pek kayamadığı son elli yılda, Anadolu'ya bu mücadelenin "esinti"leri yansıyabildi ancak.

Küçük ve orta mülkiyetin Karadeniz bölgesinde yaygın olması, sosyalist düşüncenin 60 sonrasında bile aydınlar çerçevesinde kalmasının üretim temeli idi. İlerici, demokrat ve Atatürk'çü aydınlar içinde serpilip gelişen sosyalizm ilk meyvesini Karadeniz bölgesinde TİP'le verdi. İşçi mücadelesinin giderek sendikal mücadelenin kısır olması nedeniyle TİP, tecrit olma tehlikesiyle karşılaşmıyordu.

TİP ve örgütlenmesi öğrenci sempatanlara pratik temeller kazandırırken ona önderlik edemedi, giderek kontrolü elden kaçırdı.

Örneğin 70 yılı yazında Karadeniz bölgesinde "fındık direnişlerine" TİP, sanki yan örgüt gibi katılmış ve direnişi DEV-GENÇ'in kadroları yürütüp yönetmişlerdir. (Özünde bu eylemler Devgenç'in sunî ittifak arayıştı.)

12 Mart faşizmi Karadeniz bölgesindeki devrimci birikimi zor koşullarda yakaladı. O günlerde Dev-Genç'in şiarı: "Herkes başının çaresine baksın" idi.

12 Mart sonrasına devredilen bu hastalıklar, zaten öğrenci çevresinde sıkışıp kalan devrimci kadroları yanlış eğilimlere götürdü. (Sol sapma, PDA Xv.s.)

73 EKİM SEÇİMLERİNDEN SONRA DURUM

1) İşçi sınıfı hareketi: Sanayileşmeye yeni geçmekte olan bölgemizde hemen hemen kayda değer hiçbir grev olayına tanık olunmadı.

İşçi sınıfı Türk-İş'e bağlı sarı sendika çemberi içindedirler.

Bazı sosyal demokrat sendikalar ilerici örgütlerin bildirilerine imza atmakta tereddüt gösteriyorlar.

Güncel görev, söz konusu sendikalarda ve işyerlerinde bireysel ilişkilerin devrimci ilişkilere dönüştürülmesidir.

Samsun, Karadeniz Bakır İşletmeleri izabe tesislerindeki direnişle ilgili rapor, yeterli verilerin sağlanmasından sonra sunulacaktır.

Son olarak Lâstik işkolunda DİSK'in örgütlenme çabalarına paralel olarak partili militanların ajitasyon çalışmaları başlamıştır.

2) Öğrenci gençlik: Dev-Genç mirasının belirlediği öğrenci gençlik, Karadeniz Teknik Üniversitesi'nde partileşmenin dışında kalmıştır.

Partili militanlar, üniversitede çok az olmakla beraber, anti-faşist mücadelenin en aktif unsurlarıdır. Herşeye rağmen ideolojik kararsızlıktan kurtulma yolundaki gençlik, kendini boşlukta hissetmekte, potansiyelini kendi pratiğine tekabül edecek bir yığın örgütlenmesine aktarma eğilimindedir.

Trabzon'da bu eğilimi kısmen, Dev-Genç mirasını diriltmeye çalışan Devrimci Kültür Derneği (sol sapma) değerlendirmektedir.

Karadeniz Bölgesinde Partimizin gençlik ayaklarını sağlamlaştırma mücadelesi beklenen hızda gelişmemektedir.

3) Köylülük: Bu konuda 12 mart öncesi ilişkilerden hiçbir şekilde yararlanılamamıştır. Bugün elle tutulur köylülükle ilişkiler çıkarılamamıştır.

4) Diğer Demokratik Örgütlerle ilişkiler: 73 Ekim seçimleri sonrasında çeşitli fraksiyonların at oynattığı demokratik örgütler içinde kararlı mücadele sürüyor. Ve de sağlıklı unsurların söz konusu örgütlerde yönetime yürüdükleri gözlenmektedir. Partimiz, "Hareket Birliği"nin altını çizen bir çağrı yayınlamış ve bütün dernek ve sendikalara elden ulaştırmıştır. Trabzon'da Partimiz etrafında devrimci hareket birliğinin sağlanması çabası önemli mesafelerin eşiğindedir.

KARADENİZ BÖLGESİNDE PARTİ ÖRGÜTLENMESİ (Gümüşane/Ordu dışında)

RİZE: Rize'nin Çayeli dışında bütün ilçelerinde yerel gençlik dernekleri vardır. Bu ilde devrimci mücadele öğretmen ve öğrencilerle yürütülmektedir. Rize'ye bağlı yakın bir köyde bir-kaç işçi arkadaş var. Bu arkadaşlar kendilerini yetiştirmekte ve bazı hastalıklarından kurtulmaları için kendilerine yardımcı olunmaktadır. (Tecrit, bireycilik, lumpen eğilimler...)

GİRESUN: Geçmişte TİP'te yer alan kadro neredeyse sosyalizmi kötü gösteren bir tavrın içindeler bugün. Yeni TİP'in örgütlenmesi bile bu kaşarlanmış "devrimciler" in burjuva ilişkileri nedeniyle sürekli ertelenmektedir. Bunlara karşı gelişen muhalefet yeni unsurları yavaş da olsa ortaya çıkarmaktadır. Kısmî seçimlerden sonra Partimize kurucu kadro oluşacağı izlenimi edinilmiştir.

SAMSUN: Bu ildâ devrimci mücadele "sol sapma" adı verilen düşünceye yakın gibi gözükmektedir. Burada Partimizin etkinliği kalıcı çalışmayı gerektirmektedir.

TRABZON: Partimiz Trabzon'da "aklı başında" sosyalist unsurları önemli ölçüde derlemiştir. Derinliğine çalışma ve kitle çalışmalarına hız vermek gerekiyor. İldeki çalışmalar özlenen düzeye erişemediği için hemen oluşturulabilecek iki ilçe örgütü kurulmak üzere bekletilmektedir.

Trabzon'daki partili arkadaşlar kendilerine yardımcı olacak bir profesyonel olmaksızın verimli çalışamazlar.

Öner Ciravoğlu